



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

### COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS BÁSICOS - NÃO DESONERADO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN.

LOCAIS: RUA MARIA LEONIZA SARAIVA DANTAS E RUA JOSÉ TORRES DE ARAÚJO - ZONA URBANA - CAICÓ/RN

DATA: JULHO/2021 - DATA BASE: 05/2021 - SINAPI/RN

CR: 865802 - N° DA OPERAÇÃO: 1.053.278-88/2018

COMP 001 PISO RÚSTICO (CASCALINHO), EM CONCRETO FCK=13,5MPA, ESP=5CM, INCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO EM RIPA DE MADEIRA 1,50X5CM (1,00X1,00M). (COMPOSIÇÃO FEITA COM BASE NA COMP 1100128-CAERN)							UNIDADE: M2	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.35000000	R\$ 18.28	R\$ 6.40
			88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.17500000	R\$ 15.30	R\$ 2.68
			88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.06830000	R\$ 18.09	R\$ 1.24
				Total de Mão de Obra com Encargos Sociais				R\$ 10.32
			90278	GRAUTE FGK=15 MPA; TRAÇO 1:0,04:2,0:2,4 (CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO OM BETONEIRA 400 L. AF 02/2015	M3	0.06070000	R\$ 342.44	R\$ 20.79
			100004408	RIPA DE MADEIRA NAO APARELHADA *1,5 X 5* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	2.00000000	R\$ 1.60	R\$ 3.20
				Sub-Total de Materiais				R\$ 23.99
				Custo Direto Total				R\$ 34.31
				Taxa de BDI %		0.00%		R\$ 0.00
				Total da Composição				R\$ 34.31
				Preço Unitário Adotado				R\$ 34.31

COMP 002 PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE. (COMPOSIÇÃO FEITA COM BASE NA COMP 07324-ORSE)							UNIDADE: M2	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.500000	R\$ 18.28	R\$ 9.14
		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.200000	R\$ 15.30	R\$ 18.36
				Total de Mão de Obra com Encargos Sociais				R\$ 27.50
	Materials	SINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0.520000	R\$ 3.11	R\$ 1.62
		SINAPI	34353	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	4.000000	R\$ 0.98	R\$ 3.92
		ORSE/SE	06897/OR SE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, DIM 25X25 CM, PARA DEFICIENTE VISUAL	M2	1.050000	R\$ 50.00	R\$ 52.50
				Sub-Total de Materiais				R\$ 58.04
				Custo Direto Total				R\$ 85.54
				Taxa de BDI %				R\$ 0.00
				Total da Composição				R\$ 85.54
				Preço Unitário Adotado				R\$ 85.54

COMP 003 PLACA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE SUPORTE, TRAVESSA E PARAFUSOS. (COMPOSIÇÃO FEITA COM BASE NA COMP 1110035-CAERN)							UNIDADE: M2	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.06750000	R\$ 18.28	R\$ 1.23
			88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.01500000	R\$ 15.30	R\$ 15.53
			88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.30000000	R\$ 18.09	R\$ 5.43
				Total de Mão de Obra com Encargos Sociais				R\$ 22.19
			100000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0.02700000	R\$ 80.00	R\$ 2.16
			100004721	PEDRA BRITADA N.1 (9,5 A 19MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRENTE	M³	0.18800000	R\$ 89.53	R\$ 16.83
			100001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	5.71500000	R\$ 0.54	R\$ 3.09
			5890	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 9590 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,76 M, POTÊNCIA 185 CV (NÃO INCLUI CARROCERIA) - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0.30000000	R\$ 149.77	R\$ 44.93
			100034723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M²	1.00000000	R\$ 519.75	R\$ 519.75
				Sub-Total de Materiais				R\$ 586.76
				Custo Direto Total				R\$ 608.95
				Taxa de BDI %		0.00%		R\$ 0.00
				Total da Composição				R\$ 608.95
				Preço Unitário Adotado				R\$ 608.95



## ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

CNPJ 08.096.570/0001-39 – Av. Cel. Martiniano, 993 - Centro

COMP 004 PLACA "45CM X 20CM" EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS							UNIDADE: UND	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.200000	R\$ 18.28	R\$ 3.66
			88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.200000	R\$ 15.30	R\$ 3.06
				Total de Mão de Obra com Encargos Sociais				R\$ 6.72
	Material	SINAPI	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	1.000000	R\$ 74.25	R\$ 74.25
				Sub-Total de Materiais				R\$ 74.25
				Custo Direto Total				R\$ 80.97
				Taxa de BDI %		0.00%		R\$ 0.00
				Total da Composição				R\$ 80.97
				Preço Unitário Adotado				R\$ 80.97

COMP 005 LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO							UNIDADE: M2	
Item	Tipo	Fontes	Código do Insumo	Descrição do Serviço	Unidades	Consumo	Preço Unitário	Preço Parcial
	Mão de Obra	SINAPI	88253	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.036000	R\$ 14.48	R\$ 0.52
			90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.018000	R\$ 33.76	R\$ 0.61
				Total de Mão de Obra com Encargos Sociais				R\$ 1.13
				Sub-Total de Materiais				R\$ 0.00
				Custo Direto Total				R\$ 1.13
				Taxa de BDI %		0.00%		R\$ 0.00
				Total da Composição				R\$ 1.13
				Preço Unitário Adotado				R\$ 1.13

*Yasmin Dantas de Araújo*  
Yasmin Dantas de Araújo  
ENGENHEIRA CIVIL  
CREA-RN 2118403704